
ARCHEOLOGIE IMERZE  (VNOŘOVÁNÍ) 
 
sledování ideje 
-omezit distanci diváka a uměleckého díla 
-přenést diváka do uzavřeného iluzorního prostoru 
-podpořit pohlcení diváka obrazem 
 

+ praktik s tím souvisejících  



iluzorní prostory o 360 stupních 
 
pompejský styl pozdní Římské říše  
nástěnné malby, které rozšiřovaly pokoje reprezentací pohledů do jiných prostor 



Casa dei Misteri v Pompejích, 60 let před naším letopočtem 
 



renesance: velká poptávka po iluzionistických prostorech 
Sala delle Prospettive 
příklad: Sacro Monte di Varallo  
 



Villa Farnesina v Římě 
1516-18 



dekorativní stropy barokní chrámové architektury 
Chrám sv. Ignáce v Římě  



panoramata 
tradice od konce 18. st. 
boom 19. st. 
 
první pokus (průřez vpravo) 
sponzor Lord Elcho 
tvůrce Robert Barker  
1787 - Edinburk  



 
 
 

"Pohupuji se mezi realitou a neskutečnem, mezi pravdou a klamem. Mé myšlenky, mé 
celé bytí jako by bylo v pohybu podobnému točení nebo kolébání se na loďce. Tak si 

vysvětluji závrať a nevolnost, která přepadá soustředěného pozorovatele v Panoramě" 
J.A. Eberhard, Handbuch der Ästhetik (1805) 

 



 
 

panorama bitvy u Sedanu – Berlín 1883 (autor Anton von Werner) 
 
až 35 % panoramat = bitvy 
panoramata jako součásti propagandy – státně-propagační účely 

komentář v Neue Preubetaische Zeitung: 
Nejprve je divák polekán, je překvapen a přirozeně si udržuje 
odstup. Bojí se srazit s koňmi, a cítí, jako by ho něco vedlo 
hnout se zpátky. Vzduch se zdá být naplněn kroužícím 
prachem a mlhou. Trumpety znějí, bubny víří. 
 



Maroldovo panorama bitvy u Lipan 
pro Výstavu architektury a inženýrství v roce 1898  



stereoskop 
vynalezený 1837 Charlesem Wheatstonem a vylepšený 1843 Davidem Brewsterm 
1862 Oliver Holmes a Joseph Bates tržní uplatnění 



Claude Monet 
lekníny jako panorama – pohlcení v prostoru vodní hladiny 
původní plán: Nympheás : panoramatem pro zahradní rotundu osvětlovanou denním 
světlem ze skleněné střechy 
nakonec ale veřejně představil 8 sérií obrazů ve 2 pokojích oranžérie v Giverny 
 



podobné vize 
 
 
 
 
Bauhaus 
Lászlo Moholy Nagy 
+ Total Theatre (Walter Gropius) 
pouze v plánech 
 
Moholy-Nagy 
esej Theatre, Zirkus, Varieté (1924): 
„Je nejvyšší čas rozvinout aktivity, které 
masám nedovolí zůstat němými diváky, 
které je pohnou nejen vnitřně, ale 
čapnou je, učiní je účastnými, a v 
nejvyšších stupních extáze jim dovolí 
vstoupit do akce na jevišti.“ 
 
animace projektu Total Theatre 
 

http://vimeo.com/4184843


Enrico Prampolini - Futuristický polydimensionální scénoprostor 
 
manifest Futuristická scénografie z roku 1915 - volá po bezprostředním a radikálním 
odstranění statické, malované scenérie a jejím nahrazení dynamickým 
elektromechanickým scénickým prostorem, scénickou architekturou světelných 
plastických prvků v pohybu 

 
 



podobné vize 
1919 - Kurt Schwitters 
„Požaduji Merz theater. Požaduji kompletní 
mobilizaci všech uměleckých sil k vytvoření 
Gesamkunstwerku. Požaduji princip rovných práv 
pro všechny materiály, rovných práv pro zdatné, 
idioty, pískající drátěnou síť a myšlenková 
čerpadla. Požaduji začlenění všech materiálů, od 
dvouplošinových svářečů po tříčtvrteční housle. 
Požaduji svědomitou modernizaci technologií až 
do kompletního začlenění roztavené a tající 
jednotnosti. Požaduji revizi všech světových 
divadel podle idey Merz.“ 
 



 
 
 
 
 
 
stereoptikon  
 
aparát s 16 projektory na diapozitivy 
pracující v rychlé posloupnosti a 
promítající cirkulující obrazy 
 
 
 
 



 
 

cinéoráma 
 
prvně: světová výstava v Paříži 1900 
hybridní médium 
deset 70mm filmů promítaných simultánně, 
aby vytvořilo 360stupňový obraz 
k těmto atrakcím se často využívaly dřívější 
rotundy panoramat 
 



světová výstava New York 1939 
 
projekt f. General Motors – pavilon The World of Tommorow 
 
Futurama 
 
 



 
 
světová výstava Osaka 1970 
 
pavilon spol. Pepsi Cola 
 
projekt uskupení 
Experiments in Art and Technology (EAT) 
 



rané 3D 
 
Teleview 1921 
 
hlavní bod programu – snímek The Man from M.A.R.S. 



Cinerama  

 
Fred Waller 
 
pouze 180st plátno 
původně Vitarama představená 
v NY 1939 
produkt Wallerových 
experimentů pro US Air Force - 
snaha vylepšit jejich letové 
simulátory  
 



Morton L. Heiling – Sensorama 1962 



imerzivní kruhová kina 

Omnimax 1984 



Head Mounted Display 
 
prvně již Ivan Sutherland 1970 
 



imerzivní instalace 
 
Char Davies : Osmosa : 1996 
 

https://www.youtube.com/watch?v=54O4VP3tCoY

